
COMPTES CONSOLIDES

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2012

Sommaire

	Page
Note liminaire.....	2
Bilan consolidé.....	4
Compte de résultat consolidé.....	5
Variation des capitaux propres consolidés.....	6
Annexe.....	7
I – METHODE RETENUE.....	7
II – NOTES SUR LE BILAN CONSOLIDE.....	7
III – NOTE SUR LE COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE.....	9

**RÉVISION ET CONTRÔLE
R.E & C.**

151, boulevard Haussmann
75008 PARIS

Tél. : (33) 01 58.56.21.21
Fax. : (33) 01 45.62.39.27

NOTE LIMINAIRE

Le groupe RINCENT BTP SERVICES, formé par la S.C.A. RINCENT BTP SERVICES et ses filiales, n'a pas d'obligation légale d'établir des comptes consolidés. L'établissement de tels comptes permet néanmoins de mieux appréhender l'activité du groupe RINCENT BTP SERVICES et son développement. Pour s'assurer de leur validité, ces comptes consolidés sont soumis au contrôle du commissaire aux comptes de la société-mère, la S.C.A. RINCENT BTP SERVICES.

Le périmètre de consolidation recouvre les entités suivantes :

- l'entreprise consolidante : RINCENT BTP SERVICES S.C.A
- les entreprises dans lesquelles RINCENT BTP SERVICES exerce soit un contrôle exclusif par la détention de la majorité du capital social, soit une influence notable par le biais d'une convention de transmission de savoir-faire:
 - o RINCENT ND TECHNOLOGIES SARL (droits détenus : 100 % du capital)
 - o RINCENT BTP SERVICES NORMANDIE SARL (droits détenus : 100 % du capital)
 - o RINCENT BTP International (droits détenus : 100 % du capital)
 - o RINCENT BTP SERVICES AUSCULTATION S.A.R.L. (droits détenus : 100 % du capital)
 - o RINCENT ND APPLICATIONS SARL (droits détenus : 95,38 % du capital)
 - o QUALIT' ESS (droits détenus : 66,64 % du capital)
 - o RINCENT BTP BRASIL (droits détenus : 57 % du capital)
 - o RINCENT BTP RECHERCHE EXPERTISE S.A.R.L (droits détenus : 55 % du capital)
 - o ESQUALINOR S.A.R.L (droits détenus : 55 % du capital)
 - o RINCENT BTP CHARENTE POITOU LIMOUSIN S.A.R.L (droits détenus : 50 % du capital)
 - o RINCENT BTP INGENIERIE INSTRUMENTATION S.A.R.L (droits détenus : 42,5 % du capital)¹
 - o RINCENT BTP Sénégal (droits détenus : 40 % du capital)
 - o QUALITEST INGENIERIE (droits détenus : 40 % du capital)
 - o EGEH (droits détenus : 40 % du capital)
 - o RINCENT BTP SERVICES MATERIAUX S.A.R.L (droits détenus : 37,5 % du capital)²
 - o AIC SERVICES S.C.A. (droits détenus : 30.4 % du capital)³
 - o INGESSAIS S.A.R.L. (droits détenus : 15.67 % du capital)³
 - o LACQ BTP SERVICES S.A.R.L. (droits détenus : 0 % du capital)³

¹ Aucun autre associé ne détient plus de 18,75 % du capital social de cette entité.

² Rincenc BTP Services détient un contrôle exclusif de fait sur cette entité, ayant conclu avec celle-ci un contrat de licence de transmission de savoir-faire et étant à égalité dans la détention du capital avec un autre associé.

³ Rincenc BTP Services détient un contrôle exclusif de fait sur cette entité, ayant conclu avec celle-ci un contrat de licence de transmission de savoir-faire, contrat indispensable à l'exercice de l'activité de l'entité en question. **Cette société a été intégrée dans le périmètre de consolidation du groupe à compter du 1^{er} janvier 2006.**

- ESSAIS X S.A.R.L. (droits détenus : 0 % du capital) ³
- INGETEST S.A.R.L. (droits détenus : 0 % du capital) ³
- DSC S.A.R.L. (droits détenus : 0 % du capital) ³
- ND in Situ (Espagne) (droits détenus : 0 % du capital) ³
- LABOGECE TCHAD (droits détenus : 0 % du capital) ³
- LABOGECE MALI (droits détenus : 0 % du capital) ³

Le pourcentage de détention du capital de la filiale brésilienne est passé de 40 à 57 % en janvier 2012.

¹ Aucun autre associé ne détient plus de 18,75 % du capital social de cette entité.

¹ Rincenc BTP Services détient un contrôle exclusif de fait sur cette entité, ayant conclu avec celle-ci un contrat de licence de transmission de savoir-faire et étant à égalité dans la détention du capital avec un autre associé.

¹ Rincenc BTP Services détient un contrôle exclusif de fait sur cette entité, ayant conclu avec celle-ci un contrat de licence de transmission de savoir-faire, contrat indispensable à l'exercice de l'activité de l'entité en question. ***Cette société a été intégrée dans le périmètre de consolidation du groupe à compter du 1^{er} janvier 200***

BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2012

ACTIF	31/12/2012	31/12/2011
Actif Immobilisé		
<i>Immobilisations incorporelles</i>	581 032	461 652
<i>Immobilisations corporelles</i>	2 917 192	2 992 399
<i>Immobilisations financières</i>	145 152	192 002
Actif circulant		
<i>Stocks et en-cours</i>	457 383	412 587
<i>Clients et comptes rattachés</i>	8 140 530	5 949 937
<i>Avances & acomptes versés</i>	15 304	16 691
<i>Autres créances et comptes de régularisation</i>	2 004 478	752 053
<i>Valeurs mobilières de placement</i>	1 387 892	1 490 765
<i>Disponibilités</i>	2 839 893	2 359 059
Total Actif	18 488 856	14 627 145
PASSIF	31/12/2012	31/12/2011
Capitaux propres (part du groupe)		
<i>Capital</i>	803 000	803 000
<i>Réserves consolidées</i>	1 149 404	691 732
<i>Résultat de l'exercice (part du groupe)</i>	778 699	507 934
<i>Subventions d'investissement</i>	38 540	41 783
	2 769 643	2 044 449
Avances conditionnées Etat	-	5 000
Intérêts minoritaires	5 768 745	4 869 356
<i>Provision pour risques et charges</i>	113 412	79 000
<i>Emprunts et dettes auprès d'établis. de crédit</i>	1 907 704	1 776 178
<i>Emprunts et dettes financières</i>	168 186	176 610
<i>Fournisseurs et comptes rattachés</i>	2 351 795	1 817 011
<i>Autres dettes et comptes de régularisation</i>	5 409 371	3 859 541
Total Passif	18 488 856	14 627 145

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE 2012

COMPTE DE RESULTAT	Année 2012 (12 mois)	Année 2011 (12 mois)
Chiffre d'affaires	21 618 738	19 037 011
Autres produits d'exploitation	977 834	471 334
Produits d'exploitation	22 596 572	19 508 345
Achats de marchandises	(565 140)	(336 154)
Autres charges d'exploitation	(9 032 097)	(8 024 088)
Impôts et taxes	(363 094)	(325 330)
Charges de personnel	(8 616 236)	(7 642 129)
Dotations aux amortissements	(899 571)	(756 435)
Dotations aux provisions	(114 643)	(108 132)
Charges d'exploitation	(19 590 780)	(17 192 269)
Résultat d'exploitation	3 005 792	2 316 076
Résultat financier	(372 656)	(231 232)
Résultat courant des entreprises intégrées	2 633 136	2 084 844
Résultat exceptionnel	(3 696)	(20 104)
Participation des salariés aux résultats	(210 000)	(168 000)
Impôt sur les résultats	(481 458)	(371 326)
Résultat net des entreprises intégrées	1 937 982	1 525 414
Quote-part dans les résultats des entreprises mises en équivalence		
Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition		
Résultat net de l'ensemble consolidé	1 937 982	1 525 414
Intérêts minoritaires	1 159 284	1 017 480
Résultat net (part du groupe)	778 698	507 934
Résultat par action	53,34	34,79
Chiffre d'affaires avant retraitements de consolidation	23 192 870	20 251 208
Produits d'exploitation avant retraitements de consolidation	24 683 255	21 415 411

VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS (INTERETS MINORITAIRES INCLUS)

	Capital	Réserves consolidées	Résultat de l'exercice consolidé (part groupe)	Intérêts minoritaires /réserves	Intérêts minoritaires /résultat	Total capitaux propres
Situation de clôture avant affectation du résultat au 31/12/2011	803 000	691 733	507 934	3 851 876	1 017 480	6 872 023
<i>nouvelles filiales consolidées en 2012</i>						
<i>variations % détention en 2012</i>		(70 722)		6 494		(64 228)
<i>augmentation de capital</i>						
<i>affectation du résultat 2011</i>		507 934	(507 934)	943 989	(1 017 480)	(73 491)
<i>dividendes distribués</i>				(179 964)		(179 964)
<i>résultat consolidé de l'exercice, part du groupe</i>			778 698			778 698
<i>Intérêts minoritaires</i>					1 159 284	1 159 284
<i>autres variations</i>		20 459		(12 934)		7 525
Situation de clôture avant affectation du résultat au 31/12/2012	803 000	1 149 404	778 698	4 609 461	1 159 284	8 499 847

COMPTES CONSOLIDES 2012 - ANNEXE

Cette annexe fait partie intégrante des comptes consolidés arrêtés à la date du 31 décembre 2012.

L'activité du groupe consiste à effectuer des prestations d'analyses, d'essais, d'inspections techniques (à l'exclusion des prestations de contrôle technique réglementées). Le groupe réalise également des études techniques et conseils (ouvrages de génie civil, de bâtiments, d'infrastructures) et exerce par ailleurs une activité de formation professionnelle des adultes. Son domaine de compétence s'appuie sur la mise en place et le respect de règles répertoriées dans un manuel d'assurance qualité coordonnant l'ensemble de ces activités. Cette démarche constitue le principe fédérateur des filiales et des différentes agences conférant une reconnaissance professionnelle dans le secteur du bâtiment. La société tête de groupe, RINCENT BTP SERVICES S.C.A, est présente aux commissions de normalisation AFNOR.

I – METHODE RETENUE

Les filiales sont détenues ou considérées comme contrôlées de manière exclusive par la société RINCENT BTP SERVICES S.C.A. Un contrat de transmission de savoir-faire a été conclu avec l'ensemble des entités consolidées. Les filiales sont par conséquent consolidées selon la méthode de l'intégration globale.

II – NOTES SUR LE BILAN CONSOLIDE

II.1 – CREANCES CLIENTS ET COMPTES RATTACHES

(K euros)	2012	2011
Clients	7 253	5 638
Clients effets à recevoir	8	15
Clients productions non encore facturées	632	173
Clients douteux	388	269
Provisions pour clients douteux	(140)	(145)
Total	8 141	5 950

II.2 – AUTRES CREANCES ET COMPTES DE REGULARISATION

(K euros)	2012	2011
Créances sociales	21	39
Créances fiscales	540	337
Autres	1 151	238
Charges constatées d'avance (d'exploitation)	262	138
Total	2 004	752

II.3 – CAPITAL SOCIAL

Le capital social de la société tête de groupe est composé de 14 600 actions de 55 euros de nominal, soit un capital de **803 000** euros.

II.4 – RESULTAT NET CONSOLIDE (APRES IS)

(K euros) PART DU GROUPE	2012	2011
Résultat RINCENT BTP SERVICES S.C.A	185	197
Résultat RINCENT ND TECHNOLOGIES S.A.R.L	6	-42
Résultat RINCENT BTP RECHERCHE EXPERTISE S.A.R.L	0	0
Résultat RINCENT BTP CHARENTE POITOU	1	2
Résultat RINCENT BTP INGENIERIE INSTRUM. S.A.R.L	49	51
Résultat ESQUALINOR S.A.R.L	15	2
Résultat EGEH	6	15
Résultat RINCENT BTP SERVICES MATERIAUX SARL	13	21
Résultat AIC SERVICES	5	8
Résultat INGESSAIS	9	5
Résultat RINCENT BTP NORMANDIE	28	21
Résultat RINCENT ND APPLICATIONS	3	2
Résultat RINCENT BTP AUSCULTATION	5	9
Résultat RINCENT BTP BRASIL	425	173
Résultat RINCENT BTP SENEGAL	6	5
Résultat QUALIT'ESS	12	-21
Résultat RINCENT BTP INTERNATIONAL	5	39
Résultat QUALITEST	1	20
	779	507

N/C : entité non consolidée

A périmètre constant, le résultat consolidé (part du groupe) 2012 est de **637 K€**.

II.5 – FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES

(K euros)	2012	2011
Fournisseurs	1 789	1 553
Fournisseurs – Effets à payer	-	-
Fournisseurs - Factures non parvenues	563	264
Total	2 352	1 817

II.6 – AUTRES DETTES ET COMPTES DE REGULARISATION

(K euros)	2012	2011
Dettes sociales	1 980	1 840
Dettes fiscales	1 836	1 544
Autres	1 524	444
Produits constatés d'avance (d'exploitation)	69	31
Total	5 409	3 859

III – NOTE SUR LE COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE

III.1 – AUTRES PRODUITS ET CHARGES D'EXPLOITATION

(K euros)	2012	2011
Autres produits d'exploitation	978	471
<i>Dont principaux produits :</i>	<i>934</i>	<i>419</i>
Production stockée ou immobilisée	173	206
Licences de marque	537	23
Reprises sur provisions et transfert de charges	227	184
Subventions d'exploitation	7	6

(K euros)	2012	2011
Autres charges d'exploitation	9 032	8 024
Dont principales charges :	5 147	5 440
<i>Achats d'études et sous-traitance</i>	<i>1 799</i>	<i>2 066</i>
<i>Honoraires (dont RINCENT GESTION : 228)</i>	<i>768</i>	<i>749</i>
<i>Crédit bail matériels et véhicules</i>	<i>338</i>	<i>286</i>
<i>Locations</i>	<i>1 012</i>	<i>1 058</i>
<i>Entretien</i>	<i>569</i>	<i>474</i>
<i>Primes d'assurance</i>	<i>661</i>	<i>606</i>

IV – AUTRES INFORMATIONS

IV.1 – INDEMNITES DE FIN DE CARRIERE

Aucune provision n'a été intégrée dans les présents comptes consolidés au titre des engagements de retraite du groupe.

IV.2 – CREDIT-BAIL

Par manque d'information exhaustive, les contrats de crédit-bail n'ont pas fait l'objet de retraitement pour l'établissement des présents comptes consolidés.